Colitur *R. pubescens* — tamen non baccarum gratia — hinc inde in hortis, præcipue botanicis.

R. rubrum γ (*R. baicalense* Turcz. pl. exs.) Turczaninow, Fl. baic-dahur. in Bull. soc. nat. Moscou. XVII: 2. p. 252 (1844) "foliis subtus tomentosus; lobis acuminatis; racemis (fructiferis) cernuis" ad *R. pubescens* coll. sine dubio pertinet.

7. *R. Smidtianum*.

R. petræum Smidt, Engl. Bot. X. ad tab. 705. 1800.

R. sylvestre β *Smidtianum* Syme in Sowerby's Engl. Bot. ed. 3. IV. p. 44. 1865.

R. Smidtianum Hedl. 1901.

Hab. in Anglia, Scotia (inque Sibiria?)

Terminus alter seriei *R. glabellum*, *R. scandicum*, *R. pubescens*, *R. Smidtianum* complectentis est hæc species elementaris foliis subtus dense tomentosus et supra breviter pubescentibus dignota. In hortis hoc *Ribes*, ut videtur, rare colitur; non nisi unum specimen in horto botanico Lundensi cultum verisimiliter huc pertinens vidimus.

Lusus *R. Smidtiani* fuisse videtur *Ribes* spicatum Robson in Transact. Lin. soc. Vol. III. 1797. p. 240. a planta normali non nisi pedicellis brevissimis differens. Secundum cl. Syme l. c. versimiliter unicum modo specimen inventum sit "in a wood at Apple-garth, near Richmond, Yorkshire, now extinct".

8. *R. pallidum*.

R. pallidum Dietrich & Otto in Allgem. Gartenzeit. X. p. 268. 1842.

?*R. americanum* C. Koch, Dendrol. I. p. 649. 1869.

?*R. rubrum* v. *intermedium* Regel et Schmalhausen, Descr. pl. nov. in Acta H. Petrop. V: 2. p. 584. 1877.

Hab. in Norvegia: Dovre (inque Turkestan?)

Cum *R. petraeo* coll. (præsertim *R. bullato*) et *R. pubescenti* coll. (præsertim *R. scandico*) *R. pallidum* confusum et patria ejus hucusque haud certe cognita fuit.

Jam diu (saltem ab initio 1800) formis colore floris variis in hortis suecicis cultum ante alia *Ribesia rubra* culta baccas usui optimas profert. Huc pertinet *Ribes rubrum* hollandicum, quod nunc in hortis frequens, e nomine adjudicatu, primum in Hollandia cultum est. Flores hujus formæ modice colorati sunt, sepalis rubricose striatis et marginatis. Adest etiam forma *R. petraeo* floribus saturatius coloratis persimilis. Omnes formæ floribus ± coloratis habent fructus rubros. Colitur autem hujus speciei etiam forma baccis carneo-albidis, floribusque luteoviridibus, insuper foliis basi

truncatis, nec profunde cordatis ut in ceteris recedens. Folia omnium formarum sunt acute lobata, subtus ad nervos et venas majores pubescentes (ut in *R. scandico*), juvenilia supra — etiam in forma floribus et fructibus omnino decoloratis — rubricose colorata. A *R. scandico* floribus majoribus et profundioribus, sepalis latis et crebre ciliatis mox distincta. Cum *R. petraeo* coll., cui colore et forma externa floris æmulatur, a C. Koch (Dendrol. I. p. 654) etiam confunditur. Recedit autem ab eo foliis subplanis et tenuioribus, ovario apice truncato; stilo modo tertia parte superiore in ramulos divergentes diviso; racemis jam ab initio elongatis; floribus longius petiolatis et fructibus esculentis.